
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

 города Иркутска лицей № 2 

================================================= 
664007, г. Иркутск, пер. Волконского, 7, тел.  29-22-96, 20-81-20 

 
П Р И К А З  

 
28 апреля 2025 г.                                                                  № 139-1 

 

 

Об использовании электронных  

образовательных ресурсов при реализации  

ООП ООО и СОО 

 

В соответствии с частью 1 статьи 18, частями 1 и 2 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства РФ от 11.10.2023 № 1678,  приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 18.07.2024 № 499 «Об утверждении федерального перечня электронных 

образовательных ресурсов, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования», руководствуясь Уставом МБОУ г. Иркутска лицея 

№ 2,  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить список электронных образовательных ресурсов (далее – ЭОР), которые 

используются при реализации основных образовательных программ основного общего, 

среднего общего образования и программ дополнительного образования 2025-2026 

учебном году (приложение). 

2.  Заместителю директора по ИКТ Киреевой Е.С.: 

 проинформировать участников образовательных отношений о том, что при 

реализации ООП ООО и СОО, а также программ дополнительного образования 

в 2025-2026 учебном году будут использованы ЭОР; 

 организовать и контролировать проведение с 1 сентября 2025 года уроков 

с использованием ЭОР из пункта 1 настоящего приказа; 

 учесть требования настоящего приказа при разработке основных 

образовательных программ основного общего, среднего общего образования и 

программ дополнительного образования; 

 разместить настоящий приказ и приложение к нему на официальном сайте лицея.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                 Н.Г. Воробьева 

 

 

Заместитель директора  Е.С. Киреева 

 



 
Приложение 

к приказу от 28.04.2025 № 139-1 

 

Список электронных образовательных ресурсов, которые используются при 

реализации основных образовательных программ основного общего, среднего 

общего образования и программ дополнительного образования 

 

 

№ п/п Наименование ЭОР Краткое описание ЭОР 

 
Основные образовательные программы основного общего, среднего общего 

образования и программ дополнительного образования 

1 ФГИС «Моя школа» 

«Моя школа» - это федеральная государственная 

информационная система, созданная Министерством 

просвещения России для реализации образовательных программ 

общего и среднего профессионального образования. ФГИС «Моя 

школа» выступает в роли единой точки доступа для педагогов, 

учащихся и родителей к качественному образовательному 

контенту и цифровым сервисам на всей территории РФ. 

«Моя школа» включает библиотеку бесплатного 

образовательного контента - проверенный образовательный и 

воспитательный контент от различных поставщиков –  РЭШ, 

Академии Минпросвещения, Минкультуры, Института развития 

Интернета, Российской академии образования. 

2 ИКОП «Сферум» 

ИКОП «Сферум» позволяет вести информационный канал 

школы, беседы по предметам и внеучебной деятельности, 

хранить документы и делиться ими, проводить онлайн-занятия, а 

также совершать видеозвонки без ограничения по времени. 

3 АИС «Дневник.ру» 
Цифровая образовательная платформа, обеспечивающая доступ к 

учебной информации. 

4 ООО «Скаенг» 

ЭОР с интерактивными заданиями разработан для использования 

в урочной и внеурочной деятельности в качестве 

вспомогательных материалов. 

5 ООО «Учи.ру» 
Учебно-методические материалы представляют собой задания с 

автоматической проверкой по всем темам школьной программы. 

 Программы дополнительного образования 

6 

Образовательный 

портал МБОУ г. 

Иркутска лицей № 2 

 Образовательный портал МБОУ г. Иркутска лицей № 2 

https://lic2.ru/learn. Многофункциональное образовательное 

пространство, где представлены различные учебные материалы: 

теоретический материал и тесты по пройденному материалу. 

 

https://lic2.ru/learn

		2025-05-12T15:12:57+0800
	Воробьева Наталья Геннадьевна




